МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯШКОЛА№ 24

ПРИКАЗ

г. Сургут

О внесении изменений в приказ
Ш24-13-178/5 от 03.03.2025
«Об организации приема
в 1-й класс в МБОУ СОШ №24
на 2025-2026 учебный год»

В соответствии с пунктом 2 статьи 1 Федерального закона от 28
декабря 2024 года № 544-ФЗ «О внесении изменений в статьи 67 и 78
Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 4 марта 2025 года
№ 171 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение
по образовательным программам начального общего, основного общего
и среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства
просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести изменения в приказ Ш24-13-178/5 от 03.03.2025 «Об организации
приема в 1-й класс в МБОУ СОШ №24 на 2025-2026 учебный год»,
1.1. Дополнить подпункт 1.1. словами: «Приказом Министерства
просвещения Российской Федерации от 04.03.2025 № 171»;
1.2. Дополнить подпункт 4.3.2. словами: «После представления документов,
перечисленных в разделе 4, в течение 5 рабочих дней проводится проверка
их комплектности.

В случае представления неполного комплекта документов, заявление
возвращается без его рассмотрения заявителю.

В случае представления полного комплекта документов, в течение
25 рабочих дней осуществляется проверка достоверности предоставленных
документов. При проведении указанной проверки общеобразовательная
организация обращается к соответствующим государственным
информационным системам и (или) в государственные (муниципальные)
органы, включая органы внутренних дел, и организации.

В случае представления полного комплекта документов, и со дня
подтверждения их достоверности, ребенок, являющийся иностранным
гражданином или лицом без гражданства, или поступающий, являющийся
иностранным гражданином или лицом без гражданства, направляется
в тестирующую организацию для прохождения тестирования на знание
русского языка, достаточное для освоения образовательных программ
начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее
- тестирование).

от 01.04.2025 № Ш24-13-265/5

Информация о направлении на тестирование ребенка, являющегося
иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего,
являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства,
направляется по адресу (почтовый или электронный), указанному
в заявлении о приеме на обучение, и в личный кабинет ЕПГУ (при наличии).

Одновременно о направлении на тестирование ребенка, являющегося
иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего,
являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства,
общеобразовательная организация уведомляет тестирующую организацию
в электронной форме посредством ЕПГУ или с использованием
региональных порталов государственных и муниципальных услуг и/или
функционала (сервисов) региональных государственных информационных
систем субъектов Российской Федерации (при наличии технической
возможности).

Тестирующая организация в течение 3 рабочих дней после дня
прохождения ребенком, являющимся иностранным гражданином или лицом
без гражданства, или поступающим, являющимся иностранным гражданином
или лицом без гражданства, тестирования уведомляет о результатах
его проведения общеобразовательную организацию, выдавшую направление,
в электронной форме посредством ЕПГУ или с использованием
региональных порталов государственных и муниципальных услуг и/или
функционала (сервисов) региональных государственных информационных
систем субъектов Российской Федерации (при наличии технической
возможности).

Информация о результатах тестирования и рассмотрения заявления
о приеме на обучение ребенка, являющегося иностранным гражданином или
лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным
гражданином или лицом без гражданства, общеобразовательной
организацией направляется по адресу (почтовый или электронный),
указанному в заявлении о приеме на обучение, или в личный кабинет ЕПГУ
(при наличии).

Для приема родитель (родители) (законный (законные) представитель
(представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином или
лицом без гражданства, или поступающий, являющийся иностранным
гражданином или лицом без гражданства, дополнительно в заявлении
о приеме на обучение дает (дают) согласие для прохождения тестирования.»
1.3. Дополнить пункт 4. подпунктом 4.17.1. «Перечень документов
указанных в данном пункте, не распространяется на лиц без гражданства,
получивших временное удостоверение личности лица без гражданства,
а также иностранных граждан:
1) являющихся должностными лицами международных
(межгосударственных, межправительственных) организаций, въехавшими
в Российскую Федерацию в связи с исполнением служебных обязанностей, и
сотрудниками представительств международных (межгосударственных,
межправительственных) организаций на территории Российской Федерации
или сотрудниками представительств и должностными лицами иных
организаций, которым в соответствии с международными договорами
Российской Федерации предоставлен статус, аналогичный статусу

международных (межгосударственных, межправительственных)
организаций, а также членами семей указанных лиц;
2) главами дипломатических представительств и главами консульских
учреждений иностранных государств в Российской Федерации, членами
дипломатического персонала, консульскими должностными лицами, а также
членами административно-технического персонала дипломатических
представительств или консульских учреждений иностранных государств
в Российской Федерации;
3) владельцами дипломатических, служебных паспортов (в том числе
специальных, официальных и иных паспортов, признаваемых Российской
Федерацией в этом качестве) и въехавшими в Российскую Федерацию в связи
с исполнением служебных обязанностей должностных лиц иностранных
государств;
4) сотрудниками и членами административно-технического персонала
аппаратов военного атташата, торговых представительств и иных
представительств органов государственной власти иностранных государств;
5) членами семей лиц, указанных в подпунктах 2 - 4.
1.4. Иностранные граждане, указанные в абзаце первом настоящего
подпункта, предъявляют следующие документы:
1.5. - копия свидетельства о рождении ребенка;
1.6. - копия паспорта;
1.7. - справку о регистрации по месту жительства.
1.8. дополнить подпункт 6.1. словами: «- ребенка, являющегося иностранным
гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося
иностранным гражданином или лицом без гражданства, в течение 5 рабочих
дней после официального поступления информации об успешном
прохождении тестирования, за исключением случая, предусмотренного
в первом абзаце».
2. Пономареву П.М., методисту, разместить данный приказ на официальном
сайте МБОУ СОШ № 24 в разделах:

- Сведения об образовательной организации / Документы;
- Родителям и ученикам / Правила приёма, перевода, отчисления.

3. Контроль исполнения приказа возложить на Киселеву Е.А., заместителя
директора по учебно-воспитательной работе.

Директор Подписано электронной подписью
Сертификат:
351D8D1B9DAB3475DEDFAAC8FF29ED1F
Владелец:
Усольцева Ирина Владимировна
Действителен: с 13.06.2024 по 06.09.2025

И.В. Усольцева